4). Meclislerin çalışma
biçimini belirleyen bu içtüzüklerde ihtiyaçlar doğrultusunda
farklı zamanlarda birçok değişiklik yapılmıştır (Armağan,
1972, s. 23).

Meclis-i Mebûsân’ın 29 Şubat 1331 [1915] tarihli
oturumunda Meclis-i Mebûsân Nizamnâme-i Dâhilîsi’ne
(İçtüzük) 190. madde eklenmiştir (Meclis-i Mebûsân Zabıt
Ceridesi, 1331, s. 491). Madde, Başkanlık Divanı tarafından
düzenlenecek Meclis-i Mebûsân İdare-i Dâhiliyye
Nizamnâmesi ile Meclis’in idari yapısının, personelin görev
ve sorumlulukları ile tâyin ve terfi usullerinin belirlenmesini
içermektedir. Bu kapsamda 10 Mart 1332 [1916] tarihinde
“Meclis-i Mebûsân İdare-i Dâhiliyye Nizamnâmesi”
çıkarılmıştır. Bu düzenlemenin Meclis’in idari teşkilatının
oluşturulmasına yönelik ilk kapsamlı düzenleme olduğu
söylenebilir.

Meclis-i Mebûsân İdare-i Dâhiliye Nizamnâmesi (İdari
Hizmetler Yönetmeliği)

“Meclis-i Mebûsân Nizamnâme-i Dâhilîsi”nin 190’ıncı
maddesi gereği Başkanlık Divanı tarafından 10 Mart 1332
[1916] tarihinde kabul edilen “İdari Hizmetler
Yönetmeliği”yle, Meclis idari teşkilat birimleri ile
çalışanlarının görev ve sorumlulukları ayrıntılı olarak
düzenlenmiştir. Bu düzenlemeyle Resmî olarak
milletvekillerinden oluşan özel komisyona bağlı Kütüphane
birimi kurulmuştur.

kütübhaneden çıkamaz.

Hiçbir Mebûs bir kitabı nezdinde bir aydan fazla

müddet alıkoyamaz.

Bir kitab zamanında iade edilmezse, kitabın unvânı ile

alan mebûsun ismi bir varakaya yazılıp kütübhane

dâhilinde talik olunur.

Meclis-i Mebûsân Nizamnâme-i Dâhilîsi

Meclis-i Mebûsân’ın 5 Teşrinisâni [Kasım] 1332 [1916]
tarihli oturumunda “Meclis-i Mebûsân Nizamnâme-i
Dâhilîsi”nde yapılan değişiklikle Meclis’in idari yapısına
ilişkin bazı maddeler eklenmiştir (Meclis-i Mebûsân, 1332b,
Meclis-i Mebûsân Zabıt Ceridesi, 1332a, s. 25-26). Meclis’in
idari teşkilat yapısının tanımlandığı 10 Mart 1936 tarihli
“Meclis-i Mebûsân İdare-i Dâhiliye Nizamnâmesi”nde 1.

Meclis-i Ayân Nizamnâme-i Dâhilîsi

“Meclis-i Ayân Nizamnâme-i Dâhilîsi”nde yapılan
değişiklikle Meclis-i Ayân’ın bürokratik hizmetleri yasama
(Hidemât-ı Teşriiyye) ve idari hizmetler (Hidemât-ı İdariyye)
olmak üzere iki kısma ayrılmıştır. 1333 [1917] tarihli Meclis-
i Ayân içtüzüğünde, Kütüphane hizmetlerinin kestörlerin
(idare amirleri) sorumluluğunda idari memurlar tarafından
yerine getirileceği ifade edilmiştir (Meclis-i Ayân, 1333, s.
46-47).

İlk Kütüphane Encümeni ve 1917 tarihli Meclis-i Mebûsân
Kütüphanesi Hakkında Rapor

Meclis-i Mebûsân’ın 19 Teşrinisâni [Kasım] 1332 [1916]
tarihli oturumunda, ilk Kütüphane Encümeni’nin
seçilmesine ilişkin teklif kabul edilmiştir. Buna göre, Bağdad
Mebûsu Sason Efendi, Ayıntab Mebûsu Ali Cenani Bey ve
Ertuğrul Mebûsu Şemseddin Bey ilk Kütüphane Encümeni

üyeleri olmuştur (Meclis-i Mebûsân Zabıt Ceridesi, 1332b,
s. 54).